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Saateks

Käesolev bibliograafia on pühendatud TTÜ emeriitprofessori Juha 
Kallase 70. sünnipäevale.

Bibliograafia hõlmab Juha Kallase teaduspublikatsioone tema teadus-
liku tegevuse algusaastatest kuni tänaseni. Publikatsioonide valiku 
on teinud Juha Kallas koostöös Tallinna Tehnikaülikooli raamatukogu 
bibliograafiaosakonna töötajatega.

Juha Kallase teadustöid on avaldatud paljudes teadusajakirjades, 
eriala- ja rahvusvaheliste konverentside kogumikes, mistõttu on ras-
kendatud sellekohase ammendava informatsiooni hankimine ja kõigi 
publikatsioonide kättesaamine. Kirjed, mis põhinevad Juha Kallase 
esitatud andmetel, ilma et koostaja oleks bibliograafia ettevalmista-
mise käigus saanud publikatsioonidega tutvuda, on tähistatud *ga.

Publikatsioonide kirjed esitatakse kronoloogiliselt ilmumisaastate  
järgi. Aasta piires on alguses ladina, seejärel slaavi tähestikus tööd.

Bibliograafia kasutamist hõlbustab Juha Kallase publikatsioonide 
kaasautorite register. Ladina tähestikus nimede register sisaldab  
eesti- ja ingliskeelsetes kirjetes esinevaid kaasautorite nimesid, slaavi 
tähestikus nimede register venekeelsetes kirjetes esinevaid nimesid.

Koostaja
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Elulugu

Juha Kallas on sündinud 18. jaanuaril 1941. aastal Tallinnas.

Haridus: Tallinna 27. Mittetäielik Keskkool 1948-1955 (praegune Rahu- 
mäe Põhikool); Tallinna 7. Keskkool 1955-1959; TPI keemia-mäetea-
duskond, keemilise tehnoloogia eriala, keemiatehnoloog 1959-1964; 
TPI keemiatööstuse protsesside ja aparaatide kateeder, aspirant 1968-
1971.

Teaduskraad ja -kutse: tehnikateaduste kandidaat 1972 (kinnitatud 
1973, TPI); tehnikateaduste doktor 1986 (kaitstud 1985. aastal NSV 
Liidu TA Üldise ja Anorgaanilise Keemia Instituudis Moskvas, teema 
“Veeaurudestillatsiooniprotsessi teooria ja arvutusmeetodite välja-
töötamine”; vanemteadur 1978; dotsent 1982; professor 1987.

Teenistus: Tallinna Juveelitehas, tehnoloog 1965-1968; Eesti NSV Ehi-
tusmaterjalide tööstuse ministeerium, vaneminsener 1968.

TTÜs: Automaatika kateedris: assistent 1968-71; Teadusliku Uurimise 
Sektori vaneminsener 1972; vanemteadur automaatika kateedri juu-
res 1972-78; vanemõpetaja 1978-79; keemiatööstuse protsesside ja 
aparaatide kateeder: dotsent 1979-82; vanemteadur 1982-84; põlev-
kivikeemia ja sünteesi labor, osakonna juhataja 1984-86; protsesside 
ja aparaatide kateeder: professor 1986-92, kateedri juhataja 1986-92; 
vanemteadur 1992-94; keemia- ja keskonnakaitsetehnika instituudi 
ülekandeprotsesside erakorraline professor 1992-94; keemiatehnika 
instituudi keemiatehnika professor 1995-2000, õppetooli erakorraline 
vanemteadur 2001; keskkonnakaitse ja keemiatehnoloogia õppetooli 
vanemteadur 2004; anorgaaniliste materjalide teaduslaboratoorium: 
vanemteadur 2004-... ; emeriitprofessor alates 1.01.2010.
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Soome: 1992-98: Lappeenranta Tehnnikaülikool: vanemassistent, 
vanemteadur, dotsent (1993-2003), asendusprofessor; Helsingi Teh-
nikaülikool: professor 1998-99, dotsent 1998-, Lappeenranta Tehni-
kaülikool, asendusprofessor 1999-2002, Soome Teaduste Akadee- 
mia vanemteadur 2003, konkursiga kohale valitud professor (Labo-
ratory of separation technology) 2003-2008, emeriitprofessor alates 
01.01.2009.

Teadustöö mujal: Helsingi Tehnikaülikool (1976-1977), Dresdeni Teh-
nikaülikool (1986, 1988, 1992), Bochumi ülikool (1988-1989).

Teadustöö põhisuunad: keemiatehnika ja keskkonnatehnika teoree-
tilised alused, protsesside modelleerimine, soojus- ja massivahetuse 
teooria, mitmekomponentsete süsteemide omadused (tasakaal, di-
fusioon), keemiatööstuse protsesssid: destillatsioon, kristallisatsioon, 
adsorptsioon, desorptsioon, membraanprotsessid, reaktorid ja mood-
sad ja traditsioonilised vee- ja õhupuhastuse tehnoloogiad, tahkete 
jäätmete käsitlemine.

Muu tegevus: Proceedings of the Estonian Academiy of Sciences. 
Chemistry toimetuse liige (2007), Proceedings of the Estonian Acade-
my of Sciences toimetuse liige (2008-); paljude keemia- ja keskkonna-
tehnika ajakirjade referent.

Tunnustused: ELKNÜ teaduspreemia 1974 (koos Olav Aarnaga); TTÜ 
mälestusmedal Mente et manu 1991; EV teaduspreemia 2001 (Rein 
Munter, Marina Trapido, Sergei Preis, Juha Kallas), TTÜ tänukiri seoses 
emeriteerumisega (2010), Lappeenranta Tehnikaaülikooli fondi pree-
miad teadustööde publitseerimise eest (2002, 2007).
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Meenutades eluteed

70 aastat saab täis ja suur osa elust ja tööst jääb seljataha. Mitmetes 
ülikoolides olen pidanud erinevaid ameteid – assistendist professori-
ni. Viimane tase lubas teostada seda, mida olin tööelust tahtnud – juh-
tida keskmise suurusega laboratooriumi tööd teaduse probleemide 
lahendamisel ja käia ajaga kaasas õppeprotsessi kujundamisel, andes 
edasi oma kogemusi ja teadmisi. Kõrgemaid ametikohti pole ma ku-
nagi igatsenud, aga ega keegi pole neid mulle ka pakkunud. Kokku 
olen kandideerinud umbes kümnesse ametisse kolmes ülikoolis. Kaks 
korda olen valimistel põrunud. Esimest korda Helsingi Tehnikaüli-
kooli keemiatehnika professori konkursil 1999. aastal, kus üle kümne 
kandidaadi seas jäin pingerivi keskele. Välisretsensentide arvamused 
saadeti tutvumiseks ja ega seal vastu vaielda polnudki midagi, mitu 
kandidaati olid minust napilt, kuid kindalt paremad. Teist korda põru-
sin 2004. aastal, kandideerides vanemteaduri kohale TTÜ keemiateh-
nika instituudis. Valimisel lähtuti ilmselt muudest põhimõtetest kui 
teaduslik pädevus, aga jäägu see valijameeste südametunnistusele. 
Olen oma koha TTÜ-s sellest hoolimata taasleidnud, aga nüüd kõigest 
järjekorras. Järjekorras on tegelikult vale sõna, ma pole kunagi päevi-
kut pidanud ja need esitatud faktid on segamini mõtetega nii nagu 
nad praegu, 2010. aasta jõulude ja uue, 2011. aasta saabumise vahel, 
meelde tulevad. Teiselt poolt tuleks seda kirjutatud sissejuhatust vaa-
data koos vastavate perioodide publikatsioonide ja juhendatud ma-
gistri- ja doktoritööde nimekirjaga. Ise neid nimekirju vaadates rullub 
tööelu päris kenasti silmade ees lahti.

Olen püüdnud elu-ja tööloo kirjelduse sekka tuua ka veidi muid mõt-
teid teadus- ja õppeprobleemidest, paralleele olen tõmmanud ka Soo-
me ülikoolide tööaastate kogemusi arvestades. Aga alustan algusest.
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Sündisin 18. jaanuaril 1941 Tallinnas. Isa Johannes Kallas oli elupõli-
ne kondiiter, ema Hilja Kallas raamatupidaja. Olen hiljem mõelnud, 
et sain soomepärase eesnime nagu ennustamaks, et paarkümmend 
aastat elus läheb mööda Soome ülikoolides. Või oli see lihtsalt vana-
isa (Johan) ja isa (Johannes) nimede järgi lühendatud. Hiljem sündis 
peresse täiendust: vend Rein (1949) ja õde Meeli (1952). Lapsepõlv 
möödus Nõmme mändide all. Esimesed mälestused ongi seotud 
1944. aasta märtsipommitamisega, kui lennukid lendasid õhtutae-
vas ja ootasime koos majarahvaga keldris pommitabamust. Pom-
mid läksid veidi mööda, Rahumäe koolimaja õuel ja kõrvaltänaval oli  
5-6 meetrise läbimööduga auke.

Samas, Rahumäe Põhikoolis (siis Tallinna 27. Mittetäielik Keskkool), 
algas koolitee ja päris stalinistlikus vaimus. Iga nädal algas direktor 
Artur Tiki eestvedamisel võimlasse ülesrivistatud koolipere ühislaulu-
dega, milleks olid NSVL hümn, ENSV hümn, “Suur ja lai on maa, mis 
on mu kodu” ja neile järgnes direktori või õppealajuhataja kõne. Peale  
7. klassi lõpetamist jätkus minu koolitee Tallinna 7. Keskkoolis (prae-
gune Prantsuse Lütseum), mille lõpetasin 1959. aastal. See oli võrdle-
misi tugev kool, kuna meie klassi 7 poisist 5 lõpetasid ülikooli ja neist 3 
töötasid aastaid tagasi tehnikaerialadel TPI-s ning ühest sai prorektor 
(Mati Graf ).

Keskkooliaega jäid minu “tennisistikarjääri” tipphetked. Nõmme Spor-
dikooli tenniseväljakud asusid Hiiul ja treeneriks oli Hilja Vinkel. See 
oli aeg, kus õppisin enda kallal tööd tegema (sel ajal õieti trenni tege-
ma), sest olles päris andetu ja viletsate füüsiliste eeldustega, õnnestus 
tulla ENSV nooorteklassis päris headele kohtadele ja 17-aastaselt ka 
täiskasvanute klassis veidi läbi lüüa. Seda kõva tööoskust on olnud 
tarvis kogu elu – õppimises, õpetamises ja teaduses edasi jõudmises.

Keskkooli lõpuklassis teatas õppealajuhataja: “kui komsomoli ei astu, 
siis soovitust (ülikooli astumiseks) ei saa”. Soovitus käes, astusin ma 
Tallinna Polütehnilisse Instituuti, keemia-mäe teaduskonda anor-
gaaniliste ainete keemilise tehnoloogia erilalale. Täpsemaks erialaks  
kujunes silikaatide (ehitusmaterjalide) tehnoloogia. Eriala valik oli 
päris juhuslik. Sõber ja koolikaaslane Alar Murumaa tuli külla ja tegi 
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ettepaneku, et lähme TPI-sse keemiat õppima. Läksime siis sisseastu-
miseksamitele, mina sain sisse, tema mitte.

Sellest ajast peale on mu elu olnud seotud (välja arvatud 4 aastat 
tööstuses) ülikoolidega nii Eestis kui Soomes. TPI-õpingud algasid 
kõva töötähe all. NSVL-s teostati parajasti ülikoolireformi, mille järgi 
kõik sisseastujad pidid esimese aasta ja neli kuud töötama õpingute 
kõrvalt ülikooli poolt määratud töökohal. Tavaline päev nägi välja nii: 
töö algas kell 8.00, lõppes 16.30, TPI-s algasid loengud 19.00 (või oli 
see 18.30) ja lõppesid 23.00. Ja nii 16 kuud järjest. Töö oli enamjaolt 
füüsiline. Mina näiteks omandasin remondilukksepa kutse Männiku 
Ehitusmaterjalide tehase silikaatkivitsehhi remondiosakonnas, olles  
alguses kolm kuud õpipoiss. Lukksepp tähendas seal spetsialisti, kes 
oskas parandada silikaatkivide tootmise seadmeid. Nii et selles mõt-
tes igati õpitava erialaga seotud töö. Kergem oli laupäeviti, siis oli 
6-tunnine tööpäev ja suvel. TPI oli ettenägelikult võtnud õpperüh-
ma 30 üliõpilast lootuses, et osa kukub selle “valuga” välja. Aga võta  
näpust, välja kukkus ainult üks. Mitmel kursusekaaslasel oli veel ras-
kem, sest neil tuli käia kolme vahetusega tööl.

Praegu järele mõeldes olid need TPI-õpinguaastad ka suurepärane 
elukool. Oma ja teiste tempudest ei taha siinkohal rääkida, et mitte 
praegustele tudengitele mõnda huvitavat ideed anda. Aga oli kõike, 
ka tõsist õppimist. Samas õpperühmas, aga anorgaaniliste ainete teh-
noloogia alarühmas, õppis ka praegune hea kolleeg, anorgaaniliste 
materjalide labori juhtivteadur Rein Kuusik, selleaegne rühmavanem. 
TPI-ga oli hiljem seotud ka hea sõber Jüri Truusa, kes, au talle, kait-
ses muu töö kõrvalt oma kandidaaditöö keemilise tehnoloogia alal. 
Siinkohal ei hakka teisi häid sõpru ja kaaslasi meenutama, kellest mõ-
ned on sellest maailmast juba lahkunud. Ka väga värvikaid professo-
reid ja õppejõude oli õpetamas, aga sellest lühikesest tekstist jäävad  
nemadki välja.

Ôppimisele andsid “vürtsi” juurde iga-aastased septembrikuised 
kolhooside abistamised ja suvised tööpraktikad, esimestelt sai heal  
juhul kaasa talvekartulid ja suvepraktikatest väikese lisateenistuse. 
Suvepraktikast meenub, et ühel suvekuul (vist oli aasta 1962) kaeva-
sin Mustamäel selle koha peale, kus asub praegu polikliinik, labidaga 
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suurt auku. Teine kaevaja oli üks noor mustlane, kes vahetpidamata 
lunis minu käekella endale. Viimasel õpinguaastal septembris, abista-
des Habaja sovhoosi, sõitsin hobuvankriga, millel oli viljakoorem, jäin 
oma vankri alla ning murdsin jalaluu (nii on ka võimalik). Hobune ja 
tema käitumine jäid linnapoisile mõistatuseks.

Aga TPI-kool sai läbitud nii, et päris mitu korda õnnestus saada kõr-
gendatud stipendiumi, mis tähendas, et pidi sessiooni eksamid tege-
ma ainult hindele “5”. Stipendiumi eelduseks üldse olid neljad-viied 
eksamitel, nii et oli, mille nimel pingutada. Sellist stimuleerimist ta-
haks praegugi näha, aga riik on vaene ja õppimisajad venivad pikaks.

Peale TPI lõpetamist polnud töökoha otsimisega muret, riiklik suuna-
miskomisjon tegi oma töö ja mind suunati tööle Tallinna Juveeliteha-
sesse (kuigi seos õpitud ehitusmaterjalide tehnoloogiaga oli olematu). 
Aga sel ajal ei olnud vaidlemise võimalust ja tehas ise oli veidi tuttav 
diplomitööaegse praktika kaudu. “Sunnitööaja” pikkus oli kolm aastat 
ja ainuke hea, kelle sealt sain kaasa järgnevale eluteele, oli abikaasa 
Hilja. Õppisin ka sotsialistiku tööstuse plaanimajandust – kuu lõpul 
tuli teha ööd ja päevad tööd, siis sai plaan täis ja järgmise kuu esimene 
nädal sai puhata, tooraine oli otsas. Ja nii iga kuu.

Järgnes aasta tööd ENSV Ehitusmaterjalide Tööstuse Ministeeriumis, 
kus said tuttavaks (aga seda tehnoloogiat oli ju ka õpitud) kõik selle  
ala ettevõtted ENSV-s. Praeguseks on neist väga vähe alles jäänud. 
Tegelikult oli soov minna uuesti tööle Männiku Ehitusmaterjalide  
tehasesse. Oodates ministeeriumi (ettevõte oli selle ministeeriumi  
alluvuses) koridoris töölevormistamist, tabas mind seal istumast kau-
nis rühmakaaslane Malle Port ja tema initsiatiivil mind ministeeriumi 
vaneminseneriks võetigi.

Ei mäletä täpselt, miks läksin aspirantuuri professor Enno Siirde käe 
alla edasi õppima. Ülikooli ajast suhtusin tema ainesse kui väga keeru-
lisse (keemiatööstuse protsessid ja aparaadid) suure lugupidamisega 
ja õppisin muudest materjalidest (venekeelsest kirjandusest) lisa. Aga 
kindel soov oli ennast edasi koolitada. Samal ajal alustas prof. Siirde 
juures aspirantuuris ka Eerik Reiter (praegu füüsika dotsent ja minu 
tennise treeningukaaslane spordikooli päevilt), ehk see andis tõuke 
ja julguse. Dissertatsiooni teema valik toimus järgmiselt: professor  
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Siirde andis mulle saksakeelse artikli destillatsioonist kelmeaparaadis 
ja ütles, et see ikka vist päris õige ei ole, mis siin kirjutatakse. Esimene 
“teaduslik töö” oli augu saagimine laboratooriumi IV-219 põrandasse, 
et destillatsioonikolonn ikka ära mahuks. Selle artikli paikapidamatust 
ma siis kolm aastat katsete ja teooriaga tõestasin ning sain tulemu-
seks, et ei ole päris õige jah. Samal ajal tuli nii palju keemiliste ja füüsi-
kaliste protsesside põhitõdesid endale selgeks teha, et seda tarkust 
jätkus mitmeks järgnevaks aastaks. Hea põhi oli pandud.

Selle saksakeelse artikli autor oli Reinhard Billet, siis alles noor mees, 
hiljem professor Bochumi ülikoolis, kus minagi (juba ise professorina) 
sain aastatel 1988-1989 mitu kuud ennast täiendada. Sellest ülikoolist 
jäid kõige enam meelde suurepärased katseseadmed ja poolakatest 
teadurid, kes neid seadmeid ööd ja päevad “ringi ajasid”.

Aspirantuuri ajal alustas professor Siirde igat päeva ringkäiguga aspi-
rantide toas küsides igaühelt: “Mis teaduse maailmas on uudist?” Kui 
vastasid, et: “mitte midagi…”, oli tema kommentaar: “viletsad mehed”. 
Sellele seltskonnale (aspirandid Olav Aarna, Enn Tali, Eerik Reiter ja  
Aksel Treimann, hiljem lisandus Piia Tint) sellisel kontrollil ikka oma 
mõju vist oli. Teiselt poolt, tundus veidi naljakas iga päev mõnda uut 
teaduse saavutust kuulutada, aga eks professor Siirde ootas “suurt 
pauku”. Sellel ajal õppisin kõige rohkem ehk Olav Aarnalt, jälgides, 
kuidas matemaatiliste meetoditega reaalse elu (tööstuse) probleemi-
de kallale minna.

Suhteliselt noored õppejõud Lui Pikkov (Eerik Reiteri juhendaja), Rein 
Munter, Hilja Loorits ja veidi vanemad dotsendid Valdek Mikkal, Endel 
Uus ja Eduard Tearo olid protsesside ja aparaatide kateedris õppetöös 
tooni andmas. Kõige rohkem on kahju, et Lui Pikkov neist doktorikraa-
dini ei jõudnud, kuna tema probleemidele lähenemise järjekindlust ja 
põhjalikkust sai võtta eeskujuks. Hiljem Lappeenrantas viibides kirju-
tas Lui ka praegustele nõudmistele vastava doktoritöö valmis, mille 
käsikirja ma aeg-ajalt vaatan ja imetlen. Kuid sinna ta jäi, sest Eestis 
doktorikraadi kaitsmiseks oleks tulnud ka muud doktoriõppe punktid 
koguda. Kateedrist eraldus sel ajal mineraalväetiste probleemlabora-
toorium professor Mihkel Veiderma juhtimisel, lisatud kateedri fotol 
olid veel mõlemad kollektiivid koos. Eelpoolnimetatutest jõudis Rein 
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Munter Kiievis “nõukugude süsteemi” doktoritöö kaitsmisele (1992), 
teemaks oli professor Siirde teine lemmiklaps – osoon. Esimene lem-
mik oli “veeauruga destillatsioon”. Mõlemad teemad said mulle hästi 
tuttavaks edapidistel aastatel ja oli võimalik ka nende edasiarengus 
oma sõna öelda.

Peale kandidaaditöö kaitsmist ootasid mind ees tööaastad elektro-
tehnika teaduskonna automaatika kateedris, kus Olav Aarna hakkas 
vedama lepingulisi uurimistöid Kohtla-Järve Põlevkivikeemia kombi- 
naadiga, hiljem laienesid lepingulised tööd ka Kiviõli poole. Meie 
väike uurimisgrupp osales töödes, kus püüti õpitud teadmisi kasu-
tada põlevkivi ümbertöötlemise protsesside parandamisel, näiteks 
põlevkivist gaasi ja õli tootmisel. Viimase protsessi uued lahendused 
on päevakorral tänapäevalgi. Selle etapi kulminatsiooniks oli ELKNÜ 
teaduspreemia (koos hea sõbra Olav Aarnaga). Uurimistöö ”relvadeks” 
olid teoreetiliselt põhjendatud matemaatilised mudelid ja katse/töös-
tuse andmed. Sama stiili olen püüdnud uurimistöös hoida siiamaani.

Automaatika kateedri aja raskem periood minu jaoks algas siis, kui 
mind edutati vanemõpetajaks. Tuli õpetada aineid, mida sai endale 
enne loenguid selgeks tehtud, aga ka neid, millest minu jõud üle ei 
käinudki. Õnneks ei ole ise kuulnud selleaja tudengite kommetaare,  
loodetavasti on nad ikka sellise “õpetamise” unustanud. Isegi siis, kui 
konkreetne õppeaine sai selgeks, puudus selle aine ümber laiem  
silmaring, et kvaliteetselt õpetada.

Ütleksin, et automaatika kateeder oli sellal üks tugevamaid kogu 
ülikoolis – 70. aastate alguses töötasid seal tulevased rektorid Olav  
Aarna, Andres Keevallik, dekaanid Jaan Võrk, Ennu Rüstern, Heino 
Ross, professorid Vello Kukk, Mart Min, Hannu Sillamaa ja palju teisi 
eredaid õppejõude ja isiksusi. Automaatika kateedri perioodi jäi ka 
minu esimene välislähetus – kümme kuud Helsingi Tehnikaülikoolis 
(1976-1977), professor Harri Nordeni keemiatehnika laboratooriumis. 
Seal kohtusin paljude tulevaste heade kolleegidega Soome ülikooli-
dest või tööstusest, nagu professorid Martti Järveläinen, Seppo Palo-
saari, Juhani Aittamaa, Ilkka Turunen, Jukka Koskinen, Esa Viljakainen, 
kes kõik olid sel ajal noored assistendid või diplomandid. Tunnetasin 
juba siis vahet ENSV ja Soome tööstuste ja keemiatehnika rakendus-
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like teadustööde vahel. Mõeldud on just keemiatehnikaga seotud 
tööstust, mis on tegelikult väga lai – paberi, väetiste ja kütuste valmis-
tamisest kuni ravimite tööstuseni või kulla tootmiseni välja ja nende 
vahele jääb päris palju muud. Kahjuks pean tunnistama, et praegu 
on võrdlus (nii teadustöö kui ka Eesti tööstuse koha pealt) veelgi kur-
vem, sest rakendusteadusel on raske laiemalt areneda ilma tööstuse 
kandepinnata, aga viimane on Eestis päris väeti. Üksikutel kitsamatel 
uurimisaladel saab tippu pürgida küll ja see ka õnnestub, kui vaada-
ta kasvõi praegust keemia- ja materjalitehnoloogia teaduskonda, aga 
mitte tõeliselt laial rindel.

Igatahes automaatika kateedri periood lõppes 1978. aastal, kui Rein 
Reile kaitses edukalt Lensoveti nimelises Leningradi Tehnoloogia- 
instituudis esimese minu juhendatud kandidaaditöö (ametlik juhen-
daja oli professor Siirde). Kaitsmisele järgneval koosviibimisel tegigi 
professor Siirde mulle ettepaneku tulla tagasi keemiateaduskonda 
dotsendiks keemiatööstuse protsesside ja aparaatide kateedrisse. 
Võtsin ettepaneku rõõmuga vastu, seda põhiliselt eelpoolmainitud 
õpetamisraskuste tõttu, aga ka sellepärast, et olin hakanud mõtlema 
doktoritöö kokkupanemisele. Keemiatööstuse protsesside ja aparaa-
tide kateeder oli sellele sobivaks keskkonnaks (teemaga haakumise 
mõttes, jällegi “veeaurudestillatsioon”, aga uuemate uuringute valgu-
ses), õigemini teist võimalust doktoritööd teha mul polnudki.

Paariaastase dotsendi töö kõrval keemiatööstuse protsesside ja 
aparaatide kateedris jätkus ettevalmistus doktoritööks, milleks sain 
kokkukirjutamisaega juba põlevkivikeemia probleemlabori vanem-
teadurina ja kus jätkasin peale kaitsmist veidi aega osakonnajuhata-
ja ametis, kuigi ega seda osakonda õieti ei olnudki, vähemalt mitte 
minu alluvuses. Toeks doktoritööle oli ka Andres Viiroja kandidaadi-
töö (kaitstud 1982). Suured tänud professor Peep Christjansonile,  
kelle valitsemiseajal doktoritöö valmis sai ja varsti ka kaitstud. Kaits-
mine ise toimus päris lõvikoopas, Moskvas, NSVL TA Üldise ja Anor-
gaanilise Keemia Instituudis. Hindamatu abi töö vormistamisel kor-
rektsesse vene keelde oli Leningradi tehnoloogiainstituudi professoril 
Igor Protodjakonovil. Selleks, et Moskvas kaitsta, tuli tõsist eeltööd 
teha, mille juures oli suureks toeks varalahkunud Moskva doktor  
Valentin Krõlov, kellega koos esimesi kaitsmisläbirääkimisi pidasime. 
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Fikseeritud oponendid olid sellised eriala tipud, et ega keegi neile  
vastu vaielda ei saanud, kui nad töö lõpuks heaks kiitsid. Ka kaitsmine 
1985. aastal möödus edukalt. TPI poolt oli mind kaitsmisel moraalselt 
toetamas hea kolleeg Meeme Põldme. Doktorikraadi kinnitus tuli, 
nagu sel ajal kombeks, aasta hiljem.

Peale minu doktoritöö kaitsmist ja kinnitamist ning ka arvutusteh- 
nika pealetungi tõttu, tõmbus professor Enno Siirde tööelust tagasi ja 
nii valiti mind 1986. aastal keemiatööstuse protsesside ja aparaatide 
kateedri juhatajaks ja professoriks. Tugevate keskealiste õppejõudu-
dega – dekaani ametit pidanud Endel Uus, heade insenerioskustega 
ja leiutajaomadustega Eduard Tearo, hea sulega osoonimisprotsessi 
asjatundjaks kujunev Rein Munter, hea analüütilise mõtlemisega Lui 
Pikkov, hiljem ka Enn Tali matemaatika kateedrist ja meeskolleegide 
seltskonda kaunistav Hilja Loorits – oli kateedrit kerge juhtida. Labo-
ratoriumi juhataja oli Lia Feldman, kateerdri muud asjaajamist kor-
raldasid Maire Kohv ja meie hulgast lahkunud Helle Rohtla. Noorem 
põlvkond tõstis pead ja hakkas ka tasapisi osalema õppetöös: alati 
põhjalik  Inna Kamenev, universaalsete teadmistega Sven Kamenev, 
tõsiseks teadusemeheks kujunev Sergei Preis ja Heiki Joarand, kes  
õppejõuna oli väga nõudlik, mida alati ei mõistetud ja mis oli ka osali-
selt  põhjuseks, et ta hiljem siirdus ülikoolist tööstusesse.

Segasemad ajad tulid, kui taasiseseisvumise künnisel tekkis mitmetel 
juhtivatel positsioonidel olnud seltsimeestel osaliselt põhjendatud 
soov parandada või päris maha lõhkuda üleliiduliselt paika pandud 
õpetusprotsessid (muuta õppekavasid). Meie kava oli kopeeritud  
mõned aaastad tagasi USA parimatest ülikoolidest akadeemik Kafa-
rovi poolt ja minu silmis oli selle aja tasemel küllaltki hea, igatahes 
mitte mahalõhkumist väärt. Siit tuligi rida eriarvamusi teiste asjatund-
jatega, kelledest mõned tegelikust ülikooliõpetusest vôi keemiatehni-
kast kaunis kaugel olid.

Praegu on elu nii palju edasi läinud ja keemiatehnika kogu maailmas 
väga jõudsalt arenenud. Neid arenemissuundi püüdsin oma Lap- 
penranta Tehnikaülikooli (Lappeenranta University of Technology, 
Lappeenrannan teknillinen yliopisto, LUT) professuuri ajal võimaluste  
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piirides järgida. Lühidalt mõnedeks märksõnadeks oleksid: CFD 
(computational fluid dynamics), protsessid mitmekomponentsete  
segudega ja nähtuste modelleerimine molekulide tasemel.

Teadustöö oli sel ajal TPI-s seotud ikka veel destillatsiooniga, kuid 
haare laienes. Nüüd oli päevakorral destillatsioon koos samaaegse 
keemilise reaktsiooniga – Heiki Joarand kaitses kandidaaditöö 1988. 
Destillatsioonist alustas kandidaaditööd ka Inna Kamenev, kelle kan-
didaaditöö muutus seoses riigikorra muutusega magistritööks (1993). 
Huvitav doktoritöö jäi pooleli Rein Reilel, kus proovisime tuletada  
päris uudset aur-vedelik süsteemide lähenemist tasakaalule. Rein 
leidis peagi endale rakenduse ülikoolist väljaspool, rahvusvahelistes 
firmades. Kokkuvõttes tundus, et see (destillatsiooni) teema on minu 
jaoks enam-vähem ammendatud. Teoreetiliselt oli kõik paigas, uut 
avastada oli raske. Katselised võimalused olid aga küllatki piiratud. 
Siiski, üks huvitav töö veel tuli – “nõuka” aja lõpus alustas Tiia Rüüt-
mann magistritööd, milles veeaurudestillatsiooniga töödeldi/puhas-
tati kakaovõid. Teema arendusel oli kasulik ka koostöö professor Karl-
Ernst Militzeriga ja tema õpilastega Dresdeni Tehnikaülikoolist. Selles 
ülikoolis olin 80- ja 90-ndatel aastatel päris mitu korda teadustööl ja 
ka loenguid pidamas. Tiia kaitses magistritöö juba Eesti Vabariigi ajal 
(1992).

1988. aastal õnnestus üle tüki aja viibida väliskomandeeringutel  
kapitalistlikus maailmas (esimene oli 1976-1977 Helsingi Tehnikaüli-
koolis). Alul toimus sõit Soome ja siis NSVL stipendiaadina Bochumi 
ülikooli (Lääne-Saksamaal). Soome-reisi aja sisse jäi esmakordne käik 
Lappeenranta, professor Seppo Palosaari kutsel. Sellele järgneval  
Bochumi ülikooli perioodil (1988. a. lõpp – 1989. a. algus) sõlmisid juba 
Lappeenranta Tehnikaülikool ja TPI teadus- ja õppetööalase koos-
töölepingu, kuhu õnnestus ühe teemana lisada keemiatehnika. See 
rektorite Boris Tamme ja Juhani Jaakkola poolt allkirjastatud leping 
pani aluse (andis alguses ka rahalist tuge) pikale koostööle, mis jätkus 
juba 1990. aastal professor Seppo Palosaari poolt raha taotlemisega 
(ja saamisega) “Kemira” fondist ning millele järgnesid juba minu enda 
“välja võideldud” uued ja huvitavad projektid. Üks suuremaid koostöö 
rahastajaid oli Maj ja Tor Nesslingi fond. 
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Päris varsti oli meid, keemiatööstuse protsesside ja aparaatide tööta-
jaid, Lappeenrantas mitu: Heiki Joarand, Lui Pikkov, Sven Kamenev, 
Andres Viiroja, Sergei Preis, hiljem Rein Munter, Marina Trapido ja  
päris mitmed nooremad magistritöö/doktoritöö tegijad. Ka Inna  
Kamenev ja Janek Reinik said osa oma doktoritööst (kaitstud 2003) 
tehtud tänu Lappeenranta koostööle.

Aastatel 1990-2000 proovisin TTÜ-s professorina jätkata, alul ½, hiljem 
¼ kohaga, aga see hakkas käima üle jõu. Siis jätkasin ¼ vanemteadu-
rina, selle ajavahemiku head koostööviljakust iseloomustavad paljud 
publikatsioonid. Järgnevate aastate jooksul said ka mitmed õppejõud 
TTÜ-st Lappeenrantas “kätt proovida” (Rein Munter, Marina Trapido, 
Sergei Preis). Olen osasüüdlane ka selles, et dekaan professor Andres 
Öpikust tuli LUT-i tunnitasuline õppejõud paljudeks aastateks.

Minu töö õppejõuna Lappeenranta Tehnikaülikoolis algas sellest, et 
professor Seppo Palosaari tegi ettepaneku kandideerida sealse kee-
miatehnika laboratooriumi vanemassistendi kohale. Kokku oli kolm 
kandidaati ja mina osutusin valituks. Töö algas 01. augustil 1991, see-
ga veel sel ajal, kui nõukogude võim oli agoonias ja ka laevaliiklus/pii-
ri ületamine häiritud. Vanemassistendi töö algas minu jaoks soome-
keelse sõnavara täiendamisega. Soomlased on uhked omakeelsete 
tehnikaterminite üle, aga neid polnud kerge meelde jätta, kuigi suu-
line keeleoskus oli mul enda meelest enam-vähem korralik. Ametlikke 
dokumente palusin aga kuni viimaste aastateni sümpaatsetel sekre-
täridel (Anne Marttinen ja Taina Haapasalo) üle vaadata. Lõpuks saa-
vutasin siiski taseme, kus kõik on grammatiliselt korrektne, aga õige 
soome keel see ei ole, nii väitsid päris keeletundjad. Äraoldud aastate 
järel on praegu hoopis eesti keele õigekirjaga probleeme, nagu lugeja 
võib sellest tekstist märgata.

Juba minu Lappeenranta assistendi-aja alguses läks professor Seppo 
Palosaari pikkadeks perioodideks “parematele jahimaadele” – Kioto  
ülikooli Jaapanis. Nii sai minust vaheaegadega 7-8 aastaks tema asen- 
dusprofessor, mis andis võimaluse ülikooli elu vaadata ja selles kaasa  
lüüa veidi kõrgemal tasemel. See võimaldas ka hakata ajama oma 
“teaduseliini”, mille juures toetusin suurel määral sellele teadustemaa- 
tikale, mis oli tuttav TTÜ keemiatööstuse ja aparaatide kateedrist –  
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kõigepealt osoneerimine, hiljem lisandusid mitmed muud veepuhas-
tamise protsessid. Siinjuures sain rakendada TTÜ kolleegide selleala-
seid kogemusi (mille eest suured tänud!) ja LUT-i paremaid katsete 
läbiviimise ja keemiliste analüüside võmalusi. Katseseadmete projek-
teerimisel olid TTÜ seadmed silmade ees, aga kohapeal proovisime 
teha oma seadmeid paremaks, ka rohkem automatiseeritumaks, mis 
ka õnnestus. Järgnes tiheda koostöö periood. Selleaegne keemiateh-
nika instituudi juhtkond toetas väga selliseid vastastikku kasulikke 
ühisuuringuid, TTÜ keemiatehnika instituudi direktorid olid professo-
rid Valdek Mikkal ja Rein Munter. Kahjuks hiljem juhtkond muutus ja 
koostöö, kuigi see poegis ka kaks TTÜ doktoriväitekirja (Inna Kamenev 
ja Janek Reinik), sattus põlu alla. Vaadates minu publikatsioone pea-
le 1990ndaid aastaid torkab silma veepuhastuse tehnoloogia alaste 
artiklite rohkus, mis on osaliselt seotud ka põlevkivitööstuse heitvee 
probleemidega. Selle koostöö saavutusi tunnistas Eesti Vabariik tea-
duspreemiaga tehnika alal 2001. aastal (Rein Munter, Marina Trapido, 
Sergei Preis, Juha Kallas).

Ülikoolikeskkond (nii Lappeenrantas kui ka teistes Soome ülikoolides) 
võttis mind ruttu omaks, raskem oli ennast usaldusväärsena näidata 
tööstuse silmis ja mis vähemalt sama tähtis, tuli teha ennast usalda-
tavaks ka projektide rahastamist otsustavate organisatsioonide silmis 
(TEKES, Soome Akadeemia, paljud fondid, ka tööstus). Ehk 10-12 aas-
tase tööperioodi järel olin samal stardijoonel “usaldusväärse projekti-
de täitjana” teiste Soome professorite kõrval. Pikad, peaaegu kümme 
aastat kestvad ühised projektid sidusid mind heade kolleegidega – 
Juhani Aittamaa (Helsingi Tehnikaülikool) ja Jouko Yliruusi (Helsingi 
Ülikool, ravimitööstuse protsesside arendamise alal).

Kui LUT ületab oma magistriõppe koha pealt magistrite arvult TTÜ, 
siis veel suurema ülikooli hõngu sain tunda, olles kutsutud 1998-1999 
Helsingi Tehnikaülikooli asendusprofessoriks (Harri Norden jäi pensio-
nile). Selle kutsumisega kaasnes järgmine lugu. Väga harva loen horos- 
koope, sellel hommikul ajalehte lugedes jäi silm miskipärast pidama 
minu tähtkujule vastaval kaljukitse ennustusel – sinule pakutakse 
täna head töökohta. Ei läinud palju aega mööda, kui helises telefon ja 
professor Markku Hurme Helsingist küsis, kas sa ei tahaks aastaks tul-
la keemiatehnika professoriks? Mina hakkasin selle pakkumise peale 
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naerma, siis tuli selgitada, et miks ma naeran. Rääkisin siis horoskoobi 
loo.

Kuigi asendusprofessoril ei ole aastaga võimalik palju korda saata, 
oli uue laboratooriumi ülevõtmine ka üheks aastaks väärt kogemus.  
Päris professoriks mind sinna siiski ei valitud, valituks osutus hea sõber  
Juhani Aittamaa. Konkursside kohta Soome ülikoolides tahaksin  
lisada, et paljudel juhtudel on juba assistendi kohale 3-5 avaldust  
ja professori kohale 10–15, nende hulgas kandideerijaid ka mujalt 
Euroopast. Kui meil oleks konkurents veidikegi sinnapoole, võiks küll 
TTÜ professorid varem auga pensionile saata või kasutada nende  
kogemusi teadustöö vallas, jättes juhtivad tööd ja õppetöö põhiliselt 
noorematele.

Seoses Seppo Palosaari pikkade Jaapani-komandeeringutega said 
mulle omaseks ka teised tema poolt arendatud keemiatehnika labo-
ratooriumi uurimisteemad, milleks olid adsorptsioon ja põhiliselt kris-
tallisatsioon. Eriti viimase korral on tegemist ühe keerukama protsessi-
ga üldse, mis algab kristalli algosakese moodustumisest väga mitmel 
viisil ja jätkub kristallide kasvu, aglomereerumise ja mitme muu kaas-
neva nähtusega. Sain kristallisatsiooniprojektides üha enam kaasa 
rääkida, mida saab jälgida ka minu osalusel kirjutatud artiklites ja kon-
verentside ettekannetes, ka mitu väitekirja valmis minu juhendamisel. 
Kuid veepuhastusteema jäi alles ja on elus siiamaani. Lappeenranta 
poolt vaadates oli TTÜ-ga koostöö kasulikkuse esimene tõsisem näi-
de Marjaana Hautaniemi doktoritöö (kaitstud 2001), kus tänu Marina 
Trapido uurimisrühma katseandmetele õnnestus Lappeenrantas välja 
töötada osoneerimisprotsessi kineetika matemaatilised mudelid, mis 
arvestavad kümneid ja kümneid reaktsioone ja nende lõpp- ja vahe-
produkte. Ja teooriale andsid kinnituse just Tallinnas tehtud katsed. 
Kui vaadata minu juhendatud doktoritööde nimekirja, siis Marjaana 
järel (2001) on igal aastal tulnud kaitsjaid juurde, parimal aastal (2003) 
kolm uut doktorit. Mitmetel doktoritöödel oli kaks juhendajat, minu 
kõrval LUT dotsendid Sergei Preis ja Marjatta Louhi-Kultanen.

Tahan siinjuures lisada, et ka praegu jätkub minu juhendamistöö ja 
Lappeenrantas on pooleli neli, Tallinnas üks doktori- ja üks magistri- 
töö. Aastal 2010 kaitsti Lappeenrantas kaks doktoritööd, kus olen  
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juhendajana kirjas juba kui TTÜ anorgaaniliste materjalide laboratoo-
riumi vanemteadur.

Professor Seppo Palosaari jäi pensionile aastal 2002 ja kolis Jaapanis-
se, praegu on ta nimeks Seppo Hiroshama. Nii jäi ka kristallisatsiooni- 
temaatika jätkamine edasi minu kanda, sest mitmed doktoritööd olid 
juba alanud. Teema jätkamine sai võimalikuks dotsent Marjatta Louhi-
Kultaneni asjatundliku abiga, keda kutsuti 2009. aasta alguses profes-
soriks LUT-i (erotustekniikan laboratorio) seoses minu emeriteerumi-
sega.

Teine “uue teema” omandamine toimus seoses professor Lars Nyströ-
mi pensionile minekuga. Peale tema emeriteerumist ühendati sealsed 
keemiatehnika (Juha Kallas) ja protsessitehnika (Lars Nyström) üheks 
laboratooriumiks, mille nimeks sai LUT erotustekniikan laboratorio 
(Laboratory of separation technology). Lars oli tuntud filtreerimise  
asjatundjana ja oli viimased aastad enne emeriteerumist töötanud 
poole kohaga, ainult õppetöökoormusega. Nii kahanes filtreerimis-
projektide nimekiri sel ajal väga väikeseks ja teemat ähvardas sulge-
misoht. Tänu filtreerimisseadmeid tootva firma “Larox” juhtkonna toe-
le ja doktorandi Antti Häkkineni aktiivsele kaasalöömisele õnnestus 
teema varjusurmast välja tuua ja praegu jätkab LUT-is tugev 10-liik-
meline teadurite “filtreerimisrühm”, mida veab nüüd juba professor 
Antti Häkkinen. Rühm kuulub LUT erotustekniikan laboratorio koos-
seisu. Selle teema toibumist võib jälgida ka minu publikatsioonides 
alates 2005. aastast.

Peale minu emeriteerumist jätkab tehnikadoktor Sergei Preis TTÜ 
esindajana LUT-is, kuid sellega seoses on ta kahjuks TTÜ-le suures osas 
kaduma läinud. Oleks võinud ka teisiti minna, kuid minu meelest tema 
saavutusi ei hinnatud TTÜ poolt vääriliselt, mis avaldus keemiateh- 
nika professori koha täitmisel. Miks nii, on omaette teema. Aga siin-
kohal tahaks esile tuua meie viimast ühisprojekti Sergeiga LUT-is, 
mille käigus (väga suures osas Sergei vedamisel) töötasime välja oso-
neerimisest mitmes mõttes parema (loe odavama) kõrgepinge nano- 
impulssidele põhineva vee puhastamise meetodi, millel võib olla  
arvestatav tulevik. Meetod töötab ka elektrit juhtivate vete puhasta-
misel. Patenteerimine on praegu pooleli. Olulise panuse töö õnnes-
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tumisse kõrgepinge osas andsid professor Nikolai Javorovski ja Dr.  
Jakov Kornev Tomski Polütehnilisest Ülikoolist. Palju tuli vaeva näha, et 
selleks projektiks finantseerimist üldse saada, koostöö Venemaa osa-
poolega oli omakorda problemaatiline, kuid hea tahtmisega me need 
probleemid lahendasime. LUT-i poolt andis projekti õnnestumisele 
suure panuse ka värske tehnikadoktor Henry Hatakka. Sergei Preisi 
kohta tahaks korrata veel seda, et tema on suurel määral “kaassüüd- 
lane” LUT-is viimase 10 aasta jooksul teostatud keskkonnatehnika  
uuringutes, mille tipphetkedeks olid mitmed doktoriväitekirjad.  
Samal ajal suutis ta juhendada ja viia kaitsmisele mitu doktoranti  
TTÜ-s, kellest päris mitmel (Marina Kritševskaja, Elina Portjanskaja) 
olid seljataga ka LUT-i kogemused.

Palju häid kolleege Soome ülikoolides jõudsid emeriteeruda minu töö- 
aastate jooksul – membraantehnoloogia professor Marianne Nyström, 
tema abikaasa, protsessitehnika professor Lars Nyström, kemomeet-
ria suur asjatundja professor Pentti Minkkinen (minu tennisepartner 
Lappeenrantas), paberitehnika professor Hannu Manner (kes dekaa-
nina püüdis minu professori kohta likvideerida, kuid edutult). Oli ka 
neid professoreid, kes läksid tagasi tööstuse poolele, kus professori 
silmaring ja ülikoolitöö kogemused osutusid kasulikuks – professorid 
Markku Karlsson ja Erkki Paatero. Ega kõiki ei jaksa siin üles kirjuta- 
tagi. Aastatepikkuse koostöö eest tahaks tänada kolleege-õppejõu-
de – Harri Niemi, Arto Laari, Markku Kuosa, Marjatta Louhi-Kultanen, 
Ritva Tuunila, Kati Ylinen.

Tahaks siinkohal märkida, et Soome ülikoolides on minu sealsetest 
algusaastatest alates väga palju muutunud. Kui 1990ndate aastate  
alguses oli veel riigi poolt kindlustatud 100% laboratooriumide finant-
seerimisest, siis üha enam hakkas süvenema protsess, kus laboratoo-
riumi eksisteerimiseks tuli mujalt juurde teenida ja maksta sellest suur 
osa labotatooriumi kuludest, kaasa arvatud näiteks kemikaalid, õppe-
töö seadmed, ruumide üür jne. Samal ajal ei eksisteeri Soomes ana-
loogset, suhteliselt kindalt toimivat, riigieelarveliste uurimisteemade 
finantseerimise süsteemi nagu Eestis. Viimastel aastatel oli minu labo- 
ratooriumis paarkümmend teadurit ja doktoranti. Nende palgad ja 
uurimistöö kulud tuli maksta projektidest, mis tulid suure võistluse 
tulemusena Soome Akadeemialt või TEKES-ilt (TEKES – teknologian 
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ja innovaatioiden kehittämiskeskus) või siis firmadelt. Hiljuti kaits-
nud doktorant Hannu Alatalo luges kokku, et teda on tööle võetud 
viimase 10 aasta jooksul üle 30 korra, see tähendab, et erinevatesse 
projektidesse igakord erinevat ülesannet täitma! Ja sellises olukorras 
tuli peale “raha teenimise” laboratooriumi hingeshoidmiseks ja aren-
damiseks kindlustada ka teadustööde tase (piisavalt publikatsioone) 
ja uute doktorite “tegemine”. Enda arvates sain sellega hakkama roh-
kem kui rahuldavalt. Igal aastal atesteeriti kõiki ülikooli töötajaid, ka 
professoreid, nii et töö tulemustest olenes otseselt ka palganumber. 
Viimase üle ma nuriseda ei saanud.

Suur on erinevus magistritööde tegemisel võrreldes TTÜ-ga: 99% 
nendest viiakse läbi firmade tellimusel ja rahastamisel, umbes 
10% nendest teostatakse ülikoolides ja 90% tööstuses. Keskmiselt 
on keemiatehnika ala magistritöö (firma kulud) hinnaks 250 000– 
400 000 eesti krooni, mõnikord isegi rohkem. Magistritöö tegija ise 
saab umbes 2000-eurolist palka või stipendiumi. Kui töö toimub üli-
kooli laboris, siis ehitatakse selleks seadmed (vajaduse korral) firma 
kulul ja laboratooriumile makstakse väikese kuhjaga kinni analüüside 
jne kulud. Ülikooli poolt on alati määratud magistritööle kaks kontrol-
lijat (examiner), kes eesotsas professoriga (first examiner) vastutavad 
töö kvaliteedi eest ja tegelikult juhendavad tööd. Juhendajat (super-
visor) TTÜ mõttes magistritööl ei pruugi ollagi, see on professori ju-
hendada igal juhul. Harva on juhendajaks siiski lisaks kahele “kontrol-
lijale” ülikooli teadur, mõnikord keegi tööstusest. Kui võrdlen ennast 
90. aastate alguses ja nüüd, olen magistritöödest väga palju ise õppi-
nud, samal ajal neid juhendades. Need magistritööd olid enamuses 
osakesed firma oma suuremast uurimistööst (uue toote arendamine, 
tehnoloogia täiustamine või muud sarnast), mistõttu igat magistri- 
tööd võetakse väga tõsiselt. Seetõttu olid umbes pooled firmade  
magistritöödest kolm aastat salajased, vajaduse korral saladuse hoid-
mise perioodi pikendati. Kui lugeda minu juhendatud magistritööde 
nimekirja, siis leidub seal magistritöö tegijaid koguni kuuest ülikoo-
list, huvitava kogemuse andis töö Hispaania mitme ülikooli magistri-
töö tegijatega.

Bakalaureused teevad oma lõputöö, aga seda võetakse nagu ühte  
tavalist õppesooritust muude hulgas. Mitte keegi ei jäta siis õpinguid 



26

pooleli ja 100% jätkab magistriõpinguid, kui nad isiklikel põhjustel 
välja ei kuku. Küll aga kasutatakse bakalaureuse kraadi ära vaheetapi- 
na, et seejärel huvi korral minna magistriõpinguid jätkama teise üli-
kooli. Muidugi seda kõike võmaldab Soome tasuta ülikooliharidus, 
kuhu Eestil on veel pikk tee minna.

Soomes töötades tegi rõõmu ka see, et värsked doktorid sobisid 
suuremate firmade ja riigi uurimiskeskustesse tööle. Aga suurematel  
firmadel oli sellistes keskustes üle saja teaduri ja inseneri, suurema-
tes keskustes veel rohkem. Ja mõne firma uurimisaparatuur tegi ikka 
väga kadedaks.

Pean ennast esmajärjekorras keemiatehnika tundjaks ja oskajaks. Sel-
lega seoses peab kahjuks tunnistama, et oleme Eestis (ka TTÜ-s) selle 
koha pealt nii õpetamise sügavuselt ja laiuselt kui tööstuse olukorra 
seisukohalt meie põhjanaabritest väga palju maas. Seda tunnetasin 
kõigepealt tööstustemaatiliste magistritööde juhendamisel ja ka Soo-
me mitmete erinevate ülikoolide õppekavadega tutvudes ja nendes 
pikemaid ja lühemaid perioode õpetades. Kahjuks on vahe vähemalt 
üks-kaks suurusjärku. Aga vähemalt sama palju kordi on Eestis vähem 
ka vastavat tööstust.

Alates 2004. aastast võeti mind vastu TTÜ anorgaaniliste materjalide 
laboratooriumi kollektiivi. Tõhusam koostöö Lappeenrantaga algas 
ühise doktorandiga, kes aastal 2011 peaks jõudma kaitsmiseni. Emeri-
teerusin LUT-ist 2008. aasta lõpus ja TTÜ-st 2010 alguses. Osalise koor-
musega vanemteaduri töö aga laboris jätkub ja vähemalt minule tun-
dub, et koos sealsete vanemate ja nooremate kolleegidega ei ole meil 
tarvis tulemuste pärast häbeneda. Neid meetodeid, mida olen eluaeg 
õppinud ja kasutanud teiste protsesside uurimisel, saab suurepäraselt 
kasutada ära nüüd. Aga aeg lendab ja tuleb “kogu aeg lasta, laadida 
pole enam aega”. See ei tähenda aga seda, et ei peaks ennast maa-
ilma saavutustega kursis hoidma. Praegune temaatika on peamiselt 
seotud meie põlevkivituhast maksimaalse kasumi väljapigistamisega. 
Töörühm on väike, aga tubli – juhtivteadur Rein Kuusik, vanemteadur 
Andres Trikkel, tehnikadoktor Mai Uibu, doktorant Olga Velts ja ma-
gistrandid Jaanika Aavik ja Kadriann Tamm. Muu labori personal on 
abiks, igaüks oma ja aparatuuri võimaluste kohaselt.
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Päris õppetööst ei ole praegugi kõrvale jäänud. Minu oskusi ja tead-
misi vajas ka 2010. aastal Helsingi Tehnikaülikool, kus olen kahte  
loengukursust lugenud üle kümne aasta. Keskkonnatehnika kursuses 
on teiseks lektoriks Rein Munter.

Ega ei suuda kokku lugeda reise Tallinnast Lappeenranta ja tagasi. 
Neid kogunes päris mitusada. Sõitudel kujunes välja kindel süsteem –  
kuhu istun, mida loen (artikkel, magistritöö, eksami parandus). Nii  
läksid sõidud täie eest.

Kuni ülikooli lõpetamiseni olid õpingutele suureks toeks vanemad, 
hiljem innustajaks ja koduhoidjaks rännuaastatel abikaasa Hilja. Töö-
de kõrval on kasvanud märkamatult suureks tütred Ilona ja Kaire.  
Kaire tütrar Carolys ja poeg Christian-Alex on veel õppimisega seotud, 
esimene IT-kolledžis, teine 9. klassis minu esimeses koolis – Rahumäe 
Põhikoolis. Töömeheteed on ehitusalal alustanud (ja masu seljatanud) 
Ilona pojad Jarmo ja Ivo, kelle abiga on meid tehtud kolmekordseks 
vanavanaisaks ja vanavanaemaks, kõige uuemad perekonna liikmed 
on Elisabeth (4-a.), Sebastian (2-a.) ja alles 2-kuune Mathias.

Oma tööelu kokku võttes – eks publikatsioonide nimekiri ja juhenda-
tud doktorandid ja magistrandid räägivad ise enda eest. Loodetavasti 
tuleb neile veidi lisa. Tänan kõiki, kes selle jutu läbi lugesid ja muude  
minu bibliograafia osadega tutvusid! Eks siin vigu on, aga kõik on 
enda tehtud!

Juha Kallas

Saku, 31.12.2010 

Lühendid: LUT – Lappeenranta University of Technology, Lappeenranta Tehnikaüli-
kool, Lappeenrannan teknillinen yliopisto.
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Elulugu piltides

Esimesi kohtumisi isaga, 1944. a. Lapsepõlvesõbrad. Taga näitleja Aarne 
Üksküla, ees vasakult tema õed Endla, 
Astrid ja mina.
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8. klassis, Tallinna 7. Keskkool, paremal pinginaaber ja hiljem  meremees 
Paavo Are.

Nõmme spordikooli meistirid 1958, vasakul J. K. Paremal tulevane Eesti meister Inna 
Häling.
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TPI keemia-mäeteaduskonna KS-õpperühma 1964. aasta lõpetajad lõpu- 
aktusel Estonia kontsertsaalis. Tagant teises reas keskmine Juha Kallas.
 

Keemiatööstus protsesside ja aparaatide kateeder 1971. Mustas kateedri juhataja 
professor Enno Siirde, Tagareas pikad mehed: tulevane minister Aksel Treimann, pro-
fessor Valdek Mikkal ja akadeemik Mihkel Veiderma, tema kõrval Juha Kallas.
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Tallinna Juveelitehase tööaastate 
tipphetk 11.02.1967. Värske abikaasa 
Hilja. 

Kaunid ülikoolikaaslased 15 a peale lõpetamist. Esireas esitab ”jõu ja ilu” rühma- 
vanem TPI päevilt, praegu TTÜ juhtivteadur Rein Kuusik.
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Perekond aasta 1971 lõpus, kui valmis  kandidaaditöö.
Vasakult tütred Ilona ja Kaire

Tööd Lappeenrannas algasid tihedas koostöös heade kolleegidega TTÜ-st .
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TTÜ vôidukas õppejõudude tennisevõistkond 90-aastate alguses sõpruskohtu- 
misel Halikko vallas Soomes. Paremalt teine rektor Boris Tamm, neljas pankur Rein 
Kaarepere, tema kõrval majandusteaduskonna dotsent Vello Volt ja energeetikatea-
duskonna dekaan Olev Tapupere.

Nii algasid loengud LUT-is 1991. aas-
ta septembris. Erialane sõnavara oli 
kesine, aga õppeained tuttavad.
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Keemiatehnika professoriks LUT-is oli enne mind Seppo Hirashima (Palosaari) (pildil 
paremal) ja peale mind Marjatta Louhi-Kultanen, kes kaitses sel päeval (vaata pildilt) 
doktoritööd. 

LUT-aastate alguses oli suureks abiks tütretü-
tar Carolys. Pildid tööhoos vanaisa kabinetis.

Täisprofessoriks LUT-is valiti mind 
2003. aastal kümne kandidaadi hul- 
gast.
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Minu viimane töökoht LUT-is oli ”Laborarory of the separation technology”. Paremalt 
viies on praegu professor Antti Häkkinen ja vasakult neljas professor Marjatta Louhi 
Kultanen. Seda laborit juhtisin 2008. aasta lõpuni.

Vahepeal jõudsid tütred sirguda, Ilona paremal, Kaire vasakul.
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Lapselapsed Christian Alex ja Carolys on veel õppimiselainel. Jõulud 2010.

Ja siin on juba pere loonud lapselapsed Ivo (vasakul) ja Jarmo koos lapselapselas-
tega: Sebastian, Elisabeth ja kõige väiksem, Mathias. Jõulud 2010.
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Publikatsioonid

1971

1. Каллас , Ю. Исследование процесса непрерывной дистилля-
ции в аппарате пленочного типа : диссертация ... кандидата 
технических наук. Таллин, 1971. 136 с.

1972

2. Каллас , Ю. Исследование процесса непрерывной дистилля-
ции в аппарате пленочного типа : автореферат ... кандидата 
технических наук. Таллин, 1972. 16 с.

3. Каллас , Ю., Сийрде, Э. Массообмен между газообразной и 
жидкой фазами бинарной смеси // IV Всесоюзное совещание 
по тепло- и массообмену. Минск, 1972, c. 38-42.

4. Каллас , Ю., Сийрде, Э. Простая дистилляция в пленочных 
аппаратах. Сообщение 1 // Tallinna Polütehnilise Instituudi Toi-
metised = Труды Таллинского политехнического института. 
№ 319. Сборник статей по химии и химической технологии 
XXIX. 1972, с. 23-31.

 Summary: Simple distillation in wet-wall column. Part I.

5. Каллас , Ю., Сийрде, Э. Простая дистилляция в пленочных 
аппаратах. Сообщение 2 // Tallinna Polütehnilise Instituudi Toi-
metised = Труды Таллинского политехнического института. 
№ 319. Сборник статей по химии и химической технологии 
XXIX. 1972, с. 33-37.

 Summary: Simple distillation in wet-wall column. Part II.
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6. Каллас , Ю., Сийрде, Э. Простая дистилляция в пленочных 
аппаратах. Сообщение 3 // Tallinna Polütehnilise Instituudi Toi-
metised = Труды Таллинского политехнического института. 
№ 319. Сборник статей по химии и химической технологии 
XXIX. 1972, с. 39-43.

 Summary: Simple distillation in wet-wall column. Part III.

1973

7. Аарна, О., Каллас, Ю., Крахт, В. Математическая модель про-
цесса полукоксования сланца в газогенераторе поперечно-
го потока // Горючие сланцы (1973) 3, с. 18-25.

8. Аарна, О., Каллас , Ю., Крахт, В., Сидорок, А. Обесфторивание 
фторапатита в псевдоожиженном слое // Tallinna Polütehnilise 
Instituudi Toimetised = Труды Таллинского политехнического 
института. № 344. Сборник статей по химии и химической 
технологии XXXIII. 1973, с. 51-58.

 Zusammenfassung: Entfluorung des Fluorapatites in der Wirbel-
schicht.

9. Рейле, Р., Каллас , Ю., Сийрде, Э. Минимальная плотность 
орошения при однофазном пленочном течении жидкости 
(в отсутствии тепло- и массообмена) // Tallinna Polütehnilise 
Instituudi Toimetised = Труды Таллинского политехнического 
института. № 344. Сборник статей по химии и химической 
технологии XXXIII. 1973, с. 33-37.

 Summary: The minimum wetting rate in annular one-phase 
liquid film flow.

1974

10. *Aarna, O., Kallas, J. Mathematical modelling of oil-shale gas ge-
nerator dynamics // Preprints of Soviet-Finnish conference “Dy-
namic modelling and control of technological processes”. Book 
1. Moscow, 1974, pp. 78-91.
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11. Каллас, Ю., Сийрде, Э. О процессе простой дистилляции в 
пленочном аппарате // Теоретические основы химической 
технологии (1974) т. 8, 2, с. 285-287.

12. Каллас , Ю., Уйбо, Э. О методе Вильсона для расчета много-
компонентного равновесия между жидкостью и паром // 
Tallinna Polütehnilise Instituudi Toimetised = Труды Таллинско-
го политехнического института. № 359. Сборник статей по 
химии и химической технологии XXXV. 1974, с. 29-35.

 Summary: Wilson method for multicomponent vapour-liquid 
equilibrium computation.

13. Ребане, Ю., Каллас , Ю. Математическая модель гидроди-
намики реактора кипящего слоя // Tallinna Polütehnilise 
Instituudi Toimetised = Труды Таллинского политехнического 
института. № 371.Труды по электротехнике и автоматике XII. 
1974, с.137-143.

 Summary: Mathematical model of hydrodynamics of fluidized 
bed reactor.

1975

14. *Аарна, О., Каллас , Ю., Уйбо, Э. Машинный расчет физико-
химических свойств жидких и газообразных углеводород во-
дородных смесей // Тезисы докладов Всесоюзного совещания 
по теории и практике ректификации. Уфа, 1975, с. 142-145.

15. Каллас , Ю. Математическое моделирование химико-техно-
логических систем // Tallinna Polütehnilise Instituudi Toimetised 
= Труды Таллинского политехнического института. № 387.  
Труды по электронике и автоматике. Сборник статей XIII. 1975, 
с. 173-176.

 Summary: Chemical plant mathematical models I.

16. Каллас , Ю. О математическом моделировании явлений пере-
носа в многофазных системах // Tallinna Polütehnilise Instituudi 
Toimetised = Труды Таллинского политехнического института. 
№ 377. Сборник статей по химии и химической технологии 
XXXVII. 1975, с. 27-34.



42

 Summary: Mathematical modelling of transport phenomena in 
multiphase systems.

1976

17. Aarna, O., Kallas, J., Uibo, E. Chemical plant model generator // 
Preprints 1st IFAC/IFIP Symposium on Software for Computer 
Control, SOCOCO-76 : Tallinn, USSR, May 25-28, 1976. Tallinn, 
1976, pp. 93 -97.

18. Аарна, О., Каллас, Ю., Уйбо, Э. Машинный расчет физико-
химических свойств жидких и газообразных смесей // Eesti 
NSV Teaduste Akadeemia Toimetised. Keemia. Geoloogia =  
Известия Академии Наук Эстонской ССР. Химия. Геология. 
(1976) т. 25, 4, с. 267-270.

 Kokkuvõte: Mitmekomponendiliste gaaside ja vedelike segude 
füüsikalis-keemiliste omaduste arvutamisest.

 Summary: Computer calculation of properties of liquid and gas 
mixtures.

19. Аарна, О., Каллас , Ю., Уйбо, Э. Система генерирования мате-
матических моделей химико-технологических процессов // 
Тезисы первого симпозиума ИФАК/ИФИП по программному 
обеспечению управления процессами, Таллинн, 25-28 мая 
1976 года. Таллин, 1976, c. 24-25.

20. Аарна, О., Каллас , Ю., Уйбо, Э. Система машинного расчета 
физико-химических свойств // Tallinna Polütehnilise Instituudi 
Toimetised = Труды Таллинского политехнического института. 
№ 397. Сборник статей по химии и химической технологии 
XL. 1976, с. 31-37.

 Summary: System for computer calculation of physical properties.

21. Рейле, Р., Каллас , Ю., Сийрде, Э. Математическая модель ин-
тегрального контакта при дистилляции с насыщенным водя-
ным паром многокомпонентной смеси // Tallinna Polütehnilise 
Instituudi Toimetised = Труды Таллинского политехнического 
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института. № 397. Сборник статей по химии и химической 
технологии XL. 1976, с. 39-44.

 Summary: Mathematical model of integral contact for multicom-
ponent steam distillation.

22. Рейле, Р., Каллас , Ю., Сийрде, Э. Математическая модель 
локальных потоков при дистилляции в присутствии инерт-
ного компонента // Tallinna Polütehnilise Instituudi Toimetised 
= Труды Таллинского политехнического института. № 397. 
Сборник статей по химии и химической технологии XL. 1976, 
с. 45-50.

 Summary: Mathematical model of local fluxes for distillation 
with inert component in vapor phase.

1977

23. *Kallas, J., Reile, R. The lumped parameter approach to the unit 
operation models // Chemdata 77 : Finland, 9-10 June 1977. [S.l., 
1977], pp. 60- 69.

24. Каллас, Ю. Математическое моделирование многофазных 
химико-технологических систем // Tallinna Polütehnilise Ins-
tituudi Toimetised = Труды Таллинского политехнического 
института. № 418. Сборник статей по химии и химической 
технологии XLIV. 1977, с. 15-19.

 Summary: Mathematical modeling of multiphase chemical 
plants.

25. Рейле, Р., Каллас , Ю., Сийрде, Э. Математическая модель 
дистилляции в присутствии инертного компонента // Tallinna 
Polütehnilise Instituudi Toimetised = Труды Таллинского поли-
технического института. № 418. Сборник статей по химии и 
химической технологии XLIV. 1977, с. 3-8.

 Summary: Mathematical model of distillation with inert compo-
nent in vapour phase.

26. Рейле, Р., Каллас , Ю., Сийрде, Э. Машинный расчет дистил-
ляции с перегретым водяным паром // Tallinna Polütehnilise 
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Instituudi Toimetised = Труды Таллинского политехнического 
института. № 418. Сборник статей по химии и химической 
технологии XLIV. 1977, с. 9-14.

 Summary: Computation of distillation with superheated vapour.

1978

27. Каллас, Ю., Вийроя, А., Сийрде, Э. Использование метода 
UNIFAC при нахождений в многокомпонентных системах // 
Журнал прикладной химии (1978) т. LI, 11, с. 2471-2475.

28. Каллас, Ю., Рейле, Р., Сийрде, Э. Исследование дистилляции 
многокомпонентных смесей с перегретом водяным паром // 
Журнал прикладной химии (1978) т. LI, 10, с. 2397.

29. *Каллас, Ю., Рейле, Р., Сийрде, Э. Ректификация многокомпо-
нентных смесей в токе инертного компонента // Тезисы до-
кладов IV Всесоюзной конференции по ректификации. Уфа, 
1978, c. 96-99.

30. Кирт, Э., Аннус, А., Каллас, Ю., Кийтам, А., Уйбо, Э., Жигалов, М. 
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